

# Förnyelse av Nationalekonomiska Föreningen och dess tidskrift

Nationalekonomiska Föreningen (NEF) grundades 1877 och fyller således 145 år 2022.<sup>1</sup> Föreningens första möte avhölls den 12 mars 1877 och fr o m 1878 finns mötena, som kom att benämnas förhandlingar, dokumenterade i skrift. Till och med 1972 publicerades förhandlingarna *in extenso* i form av ett särtryck som distribuerades till medlemmar och prenumeranter.<sup>2</sup>

1973 blev ett viktigt år i NEF:s historia då den egna tidskriften *Ekonomisk Debatt* lanserades med initiativtagaren Nils Lundgren som tidskriftens förste redaktör. Han pekar i det allra första numret (Lundgren 1973, s 3) på att det uppstått ”en vidgad klyfta mellan den vetenskapliga och den politiska debatten i ekonomiska frågor ... [och] *Ekonomisk Debatt* syftar framför allt till att slå broar över denna klyfta.” Vid årets slut kommer tidskriftens många redaktörer och oräkneliga författarskara att ha gjort sitt bästa för att uppfylla detta uppdrag i inalles 50 år. Förhandlingarna har också helt eller delvis publicerats i tidskriften fram till för några år sedan. Numera publiceras de på NEF:s hemsida i form av filmande inspelningar från förhandlingarna.

Föreningens långa och ärevärdiga historia är en viktig kraftkälla att ösa ur, men för att en verksamhet med nästan 150 år på nacken ska fortsätta blomstra och uppfattas som relevant måste vi samtidigt förnya oss.

Tidskriften *Ekonomisk Debatt* är NEF:s huvudprodukt. För att fylla sin plats räcker det inte att innehållet uppfattas som relevant – artiklarna och information om att de finns tillgängliga måste dessutom spridas på ett effektivt sätt. Här kommer stora insatser att göras, insatser som leder till stora förändringar och förbättringar fr o m årgång 51, dvs efter årsskiftet.

En central del i förnyelsen utgörs av digitalisering. Den ger möjlighet att ta del av texter i flera kanaler och till snabbare publicering. Många vill läsa artiklarna i *Ekonomisk Debatt* på mobilen eller läsplattan och allt fler ber att slippa få tidskriften hem i brevlådan. Det digitala formatet har också inneburit en dramatiskt ökad förväntan på att färdigredigerade texter omgående publiceras; det är i dag legio att artiklar i vetenskapliga och populärvetenskapliga tidskrifter läggs ut så snart de är klara. Även *Ekonomisk Debatt* kommer fr o m 2023 att publicera artiklarna så snart de är klara (initialt i html-format, vilket är det format som fungerar väl på alla sorters digitala

<sup>1</sup> Vid styrelsemötet den 22 mars 2022 beslutades att föreningens namn skrivs Nationalekonomiska Föreningen och förkortas NEF.

<sup>2</sup> De finns numera också digitalt tillgängliga här: <https://www.nationalekonomi.se/nationalekonomiska-foreningen/forhandlingar>.

skärmar). Tidskriften kommer även fortsättningsvis att ges ut i fysisk form, men i form av dubbelnummer, vilket innebär att antalet fysiska utgåvor halveras till fyra per år. Samtliga bidrag kommer då att i slutgiltig form vara tillgängliga i tryck och i form av pdf:er på tidskriftens webbplats arrangerade och paginerade såsom de publicerats i den fysiska utgåvan.

Att nå fram och bidra i det offentliga samtalet kräver i dag mer än att lägga ut aldrig så välskrivna och välargumenterade artiklar på nätet. NEF kommer därför också att utveckla sin närvaro i samhällsekonomiska diskussioner t ex genom sociala medier och aktiva kontakter med journalister och nyhetsredaktioner för att få ökad uppmärksamhet.

Omdaning av *Ekonomisk Debatt* och förnyelsen av NEF:s arbete kommer att ledas av Eva Forslund. Hon har anställts på heltid t o m 2023 och kommer också att sköta de ordinarie sekreteraruppgifterna i NEF och de därtill knutna Stiftelsen Assar Lindbeck-medaljen och Bankdirektör J H Palmes stiftelse för ekonomisk upplysning och ekonomisk forskning. Eva har en masterexamen i nationalekonomi från Uppsala universitet och har bl a arbetat som ledarskribent på *Upsala Nya Tidning* och som forskningsassistent på Handelshögskolan i Stockholm.

Högst på agendan står att anpassa produktionsprocessen av innehållet i *Ekonomisk Debatt* enligt ovan, att utveckla *Ekonomisk Debatts* närvaro och effektivitet på sociala medier, att anpassa webbplatsen till det nya sättet att arbeta, förbättra nyhetsbrevet i samband med att nya nummer kommer ut och att uppdatera registret över journalister och redaktioner för ökad träffsäkerhet och större genomslag.

Bland Eva Forslunds övriga arbetsuppgifter kan särskilt nämnas:

- uppgradering av medlemsregistret för att underlätta uppdateringar, betalningar, utskick m m;
- utveckla rutiner och genomföra kampanjer för att öka antalet medlemmar i Nationalekonomiska Föreningen: bland studenter och universitetsverksamma samt inom organisationer där många nationalekonomer arbetar;
- konsolidera de påbörjade ansatserna till direkta samarbeten med nationalekonomiska föreningar vid enskilda universitet.

Ett viktigt skäl till att *Ekonomisk Debatt* behövs är språket. Om svenskan ska bevaras som kulturspråk måste den utvecklas även som fackspråk. Tidskriften bidrar till att hålla svenskan levande som ekonomiskt språk. Eva Forslund har också lyft fram vikten av att det nationella språket inte fasas ut som undervisningsspråk och att verksamma ekonomer upprätthåller en god förmåga att kommunicera viktiga insikter och forskningsresultat till politiska beslutsfattare och den intresserade allmänheten även på det nationella språket (Forslund 2022; Forslund och Henrekson 2022). Under sin anställning vid NEF kommer Eva därför att sammanställa en ordbok med svenska motsvarigheter till centrala nationalekonomiska termer och begrepp. Boken blir en viktig uppdatering och utvidgning av Dickson m fl

(1992). Den kommer att ges ut av Samhällsförlaget och samtidigt göras gratis tillgänglig och nedladdningsbar från NEF:s webbplats.

Med dessa åtgärder ser vi en förnyad, stark roll för NEF och *Ekonomisk Debatt* i svenskt samhällsliv!

*Magnus Henrekson*

Nationalekonomiska Föreningens ordförande juni 2020–maj 2022

*Annika Sundén*

Nationalekonomiska Föreningens ordförande sedan juni 2022

Dickson, H, P A Luukkainen och B Sandelin (1992), *Termer i nationalekonomi – innebörd och sammanhang*, Liber, Malmö.

Forslund, E (2022), "När ska man använda svenska språket inom nationalekonomi?", *Ekonomisk Debatt*, årg 50, nr 1, s 3–4.

Forslund, E och M Henrekson (2022), "The Virtues of Native Discourse: Striking a Balance between English and the Domestic Language", under utgivning i *Econ Journal Watch*.

Lundgren, N (1973), "En ny tidskrift", *Ekonomisk Debatt*, årg 1, nr 1, s 1–2.

## REFERENSER